CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

168ª REUNIÃO
XXXIX EXTRA-ORDINÁRIA

Josi/CES_02/CES_2008/ATA DA 168ª REUNIÃO XXXIX EXTRA-ORDINÁRIA
Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349

PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM
site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

ABERTURA – Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e oito, às nove 1
horas, no auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da SUSAM, 2
situada na Av. André Araújo nº 701 – Aleixo, seria realizada a 168ª Reunião 3
(centésima sexagésima oitava) XXXIX (trigésima nona) Extra-ordinária do Conselho 4
Estadual de Saúde do Amazonas. Esta reunião foi presidida pelo vice-presidente do 5
CES/AM Fábio Manabu Martins Shimizu, tendo em vista que o senhor presidente 6
Agnaldo Gomes da Costa se encontra cumprindo compromissos inadiáveis 7
anteriormente agendados. Cumprindo o rito regimental, o senhor vice-presidente fez 8
a primeira chamada às nove horas, constando falta de quorum. Às nove horas e 9
quinze minutos foi realizada a segunda chamada, e novamente persistindo a falta de 10
quorum o coordenador da reunião solicitou permissão do plenário para prorrogar 11
excepcionalmente o horário por mais quinze minutos, ou seja, até as nove horas e 12
trinta minutos. Após esse horário, conforme prevê o artigo 12º do Regimento Interno 13
do CES/AM e não havendo completado quorum suficiente, a reunião foi suspensa. 14
Por sugestão do conselheiro Gilson Aguiar da Silva e concordância dos presentes, 15
a pauta desta reunião será transferida para uma nova data a ser marcada na 16
próxima reunião ordinária do CES/AM que acontecerá no dia vinte e sete de maio de 17
dois mil e oito. Por orientação do senhor vice-presidente, será encaminhada 18
comunicação sobre o fato a todos os conselheiros, explicando também a 19
transferência desta pauta. Na ocasião, a conselheira Valdenora da Cruz Rodrigues 20
aproveitou para parabenizar o Controle Social pela presença. Estiveram presentes 21
os conselheiros titulares: Fábio Manabu Martins Shimizu, Adarcyline Magalhães 22
Rodrigues, Rui Guilherme Neves de Souza, Valdenora da Cruz Rodrigues. 23
Conselheiros Suplentes: Tandreli Silva Sant’Anna, Silvano de Souza Fonseca, 24
Maria das Graças Silva Andrade, Gilson Aguiar da Silva. A presente ata foi 25
elaborada pela servidora Josimary Linhares Assunção e revisada pela Secretária 26
Executiva Ruth Vasconcelos Cavalcante e será arquivada para fins documentais 27
após a aprovação da plenária do CES/AM. Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon 28
em Manaus-Am, 13 de maio de 2008.  29

http://www.saude.am.gov.br/ces

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com